SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 1088, DE 2019

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar do GSMA
MOBILE  COGRESS-2020, em Barcelona, na Espanha.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC)

DESPACHO: À Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Página da matéria

Página 1 de 7 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1088 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140129

Gabinete do Senador Esperidião Amin

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona,

na Espanha, de 23/02/2020 a 26/02/2020, a fim de participar da programação

da comitiva que representará o Brasil no GSMA Mobile World Congress-2020 ,

conforme convite e programação em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 22/02/2020 a 27/02/2020, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O GSMA Mobile Word Congress-2019 é considerado o mais importante

evento de telecomunicação global e reunirá os principais protagonistas da

área, com a apresentação de produtos, serviços e tecnologias que processam o

desenvolvimento e as mudanças ocorridas no mundo.

É inegável a importância de que membros do Congresso Nacional

  possam participar desse Congresso, para que possamos discutir a evolução

S
F

/
1

9
9

3
5

.
6

1
3

6
7

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 7 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1088 de 2019.

e o futuro das infindáveis possibilidades do setor de telecomunicações e suas

consequências.

Os conhecimentos adquiridos poderão auxiliar os parlamentares

brasileiros nas decisões que se avizinham sobre o tema.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
1

9
9

3
5

.
6

1
3

6
7

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 7 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1088 de 2019.

S
F

/
1

9
9

3
5

.
6

1
3

6
7

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 7 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1088 de 2019.

S
F

/
1

9
9

3
5

.
6

1
3

6
7

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 7 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1088 de 2019.

S
F

/
1

9
9

3
5

.
6

1
3

6
7

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 6 de 7 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1088 de 2019.

S
F

/
1

9
9

3
5

.
6

1
3

6
7

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 7 de 7 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1088 de 2019.